
KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở 

của Trường THPT Cần Thạnh năm 2025 

Căn cứ Kế hoạch số 2188/KH- SGDĐT ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân 

chủ cơ sở năm 2025 ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh; 

Trường THPT Cần Thạnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận của 

chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đồng bộ, đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Quyết định số 346/QĐ-TTg, 

Chỉ thị số 33/CT-TTg, Chương trình phối hợp số 04-CTr/BDVTU-BCSĐUBNDTP 

và Chủ đề năm 2025 của Thành phố: “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn 

- mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai Nghị 

quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng 

của Thành phố”; Chương trình công tác số 10-CTr/BCĐ ngày 13 tháng 01 năm 2025 

của Ban Chỉ đạo Thành phố về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận trong 

nhà trường; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ, đạo đức công vụ của viên chức, người 

lao động nhà trường gắn với tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần 

tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của cha mẹ học sinh, học sinh đối với sự lãnh đạo 

ban giám hiệu nhà trường. 

- Xác định vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo trong việc thực hiện công tác dân 

vận, từng bước đổi mới nội dung, phương hướng hoạt động, tinh thần phục vụ Nhân 

dân phù hợp với tình hình thực tế theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với 

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại trường học. 
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- Tuyên truyền, vận động cán bộ giáo viên, nhân viên và người lao động nhận 

thức đầy đủ về dân chủ và thực hành dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, 

dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

- Phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả công  

tác dân chủ, dân vận giữa các tổ chức đoàn thể nhằm củng cố lòng tin của nhân  

dân với Đảng, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, đẩy mạnh công tác tuyên  

truyền, tập hợp và vận động cán bộ, viên chức, đoàn viên, học sinh và nhân dân  

thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích  

 cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước; triển khai thực hiện 

đầy đủ chế độ, chính sách đối với nhà giáo và học sinh.  

II. VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN 

1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận tại trường THPT Cần Thạnh, 

tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, giáo 

viên, nhân viên về công tác dân vận, thực hiện tốt trách nhiệm phục vụ dân nhân, 

theo phương châm “gần dân, sát dân, nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; tăng 

cường xây dựng và thực hiện công tác dân vận, phát huy quyền làm chủ của Nhân 

dân, góp phần xây dựng nhà trường trong sạch, vững mạnh. 

2. Phát huy trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong thực hiện công tác dân vận. Phối hợp nghiên cứu, tham mưu đề xuất và 

triển khai thực hiện chương trình hành động về công tác dân vận của Phường, tăng 

cường lòng tin và mối quan hệ mật thiết, gắn bó giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân; 

giữa nhà trường với Nhân dân và chính quyền địa phương. 

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục rà soát để cắt giảm thủ tục hành 

chính không cần thiết, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ chế một cửa, một của 

liên thông, triển khai thực hiện có hiệu quả một cửa điện tử tại nhà trường góp phần 

nâng cao các chỉ số: Cải cách hành chính, quản trị và hành chính công, sự hài lòng 

của người dân đối với sự phục vụ của nhà trường 

4. Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có phẩm chất đạo đức, có 

năng lực và trình độ đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân trong tình hình mới 

5. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp dân, kịp thời giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của dân, lắng nghe ý kiến, nguyên vọng và tập trung giải quyết 

những yêu cầu chính đáng của dân, tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích 

chính sách, pháp luật của Nhà nước để Nhân dân hiểu và chấp hành, tạo được sự 

đồng thuận cao trong xã hội. 
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III. VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ 

Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát quy chế dân chủ tại đơn vị; 

nâng cao đời sống và văn hóa tinh thần của đội ngũ; vận động cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và người lao động tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, lập thành tích các ngày lễ lớn trong năm 2025 

Gắn việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ với việc 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục đưa 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc 

làm tự giác của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Bình chọn, nhân rộng 

các gương điển hình, tiêu biểu thực hiện tốt tại trường 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban lãnh đạo xây dựng và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch công tác 

dân vận, dân chủ năm 2025 gắn với thực hiện các nhiệm vụ năm học; xây dựng kế 

hoạch, tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Ban giám hiệu với học sinh, phụ huynh học 

sinh; tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động theo quy định; thường 

xuyên theo dõi, giám sát và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đối với các tập thể, cá 

nhân trong nhà trường; kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện 

tốt công tác dân vận, dân chủ; chỉ đạo thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

2. TLTN, Ban chấp hành Công đoàn, Tổ chuyên môn phối hợp đẩy mạnh 

thông tin tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật 

của nhà nước về công tác dân vận, dân chủ tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh nhà trường qua đó góp phần nâng cao 

nhận thức, ý thức chấp hành của mỗi tập thể, cá nhân trong thực hiện công tác dân 

vận, dân chủ trong nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế 

dân chủ cơ sở của Trường THPT Cần Thạnh năm 2025. Đề nghị các tập thể, cá nhân 

nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- BLĐ; 

- Tổ chuyên môn; 

- TLTN, BCH CĐ; 

- Trang thông tin điện tử; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lương Văn Minh 
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